1

证券代码：600018     证券简称：上港集团     公告编号：临 2024-031

上海国际港务（集团）股份有限公司

关于全资子公司为下属全资子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 担保人：上港集团物流有限公司（以下简称：“上港物流”），系上海国

际港务（集团）股份有限公司（以下简称：“公司”或“上港集团”）的

全资子公司。

 被担保人：上海上港保税仓储管理有限公司（以下简称：“上港保税”）、

上港云仓（上海）仓储管理有限公司（以下简称：“上港云仓”），均系

上港物流的全资子公司。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：

（1）上港物流拟为其下属全资子公司上港保税向上海期货交易所（以

下简称：“上期所”）申请纸浆期货库容 2万吨的资质及相应业务开展出

具担保函，按满库容情况计算，如发生货损货差，上港物流为上港保税

出具担保函的或有经济赔偿责任金额为约人民币 2亿元。本次担保事项

发生前上港集团及全资子公司上港物流累计为上港保税提供的担保余

额为人民币 13.092亿元；

（2）上港物流拟为其下属全资子公司上港云仓向上期所申请调整存放

品种并相应调整约定库容（申请调整后的核定库容量为铜 9.5 万吨、铝

4 万吨、锌 6 万吨、镍 2 万吨、铅 1 万吨、锡 0.2 万吨）的资质及相应

业务开展继续承担担保责任。鉴于上港物流出具的原担保函的或有经济

赔偿责任金额为约人民币 92.97亿元，能够覆盖调整后的指定期货交割

库货值，故上港物流不再重新出具担保函，原出具的担保函担保范围、

担保期限、担保额度不变。本次担保事项发生前上港集团及全资子公司

上港物流累计为上港云仓提供的担保余额为人民币 92.97亿元。

 本次担保没有反担保。

 对外担保无逾期担保情况。

 本次担保事项无需提交股东大会审议。

2

一、上港物流为下属全资子公司上港保税提供担保

（一）担保情况概述

上港物流为上港集团下属全资子公司，主要负责开展港口物流及第三方物流

业务。上港保税为上港物流下属全资子公司，主要经营大宗商品物流业务，是上

港物流旗下专业经营大宗商品物流业务的子公司。

为进一步提升上海港口配套服务功能，完善上海纸浆物流供应链体系，助力

上海港提升纸浆装卸量，上港保税拟向上期所申请纸浆期货交割仓库资质（宝山

区川念路 888号，申请库容 2万吨）。

基于上港保税对上述业务的开展，根据上期所相关规定，需由上港保税和上

期所签订《上海期货交易所与交割仓库之合作协议》（以下简称：“合作协议”），

并由上港物流为上港保税关于上述指定期货交割库资质申请和相应业务开展出

具担保函。担保期限与合作协议同时生效，担保期覆盖合作协议的存续期以及存

续期届满之日起三年（担保内容及期限以具体担保事项发生时与上期所实际签署

的合作协议为准，以上存续期包含合作协议规定的自动续期的期间）。

根据上港保税申请纸浆期货库容 2万吨，按满库容情况计算以及纸浆品类目

前市场单价峰值测算，如发生货损货差，上港物流为上港保税出具担保函的或有

经济赔偿责任金额为约人民币 2亿元。

2024年 8月 26 日，上港集团第三届董事会第四十七次会议以 10 票同意、0

票弃权、0票反对审议通过了《关于上港物流为下属全资子公司上港保税出具担

保函的议案》。

本次担保事项不涉及关联交易，且无需提交股东大会审议。

（二）被担保人基本情况

被担保人名称：上海上港保税仓储管理有限公司

成立时间：2019 年 3月 11日

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区临港新片区业盛路 66 号 3 幢仓库

附属办公楼 2层 203 室

法定代表人：李一尘

注册资本：人民币 3000.0000万元

统一社会信用代码：91310115MA1K4AN53M

经营范围：仓储服务（除危险品），装卸搬运服务，道路货物运输，供应链

3

管理，从事货物及技术的进出口业务，转口贸易，区内企业间贸易及贸易代理，

国际货物运输代理，区内商业性简单加工，贸易及物流咨询服务，从事物流领域

内的技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务。【依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动】

最近一年又一期财务情况如下：

截至 2023年 12 月 31日,上港保税资产总额为人民币 3320.58万元，负债总

额为人民币 192.77 万元，归属于母公司净资产为人民币 3127.81万元。2023年

度营业收入为人民币 975.34万元,归属于母公司净利润为人民币 84.63 万元（以

上数据已经审计）。

截至 2024 年 6 月 30 日,上港保税资产总额为人民币 3210.66 万元，负债总

额为人民币 54.92 万元，归属于母公司净资产为人民币 3155.75 万元。2024 年

1-6月营业收入为人民币 387.39万元,归属于母公司净利润为人民币 27.94万元

（以上数据未经审计）。

被担保人与上港集团的关系：被担保人上港保税为上港集团全资子公司上港

物流下属全资子公司。

（三）担保协议的主要内容

根据上期所相关规定，上港物流拟为上港保税开展纸浆期货交割仓库业务出

具担保函。担保函的担保范围为对被担保人开展期货商品入库、保管、出库、交

割等全部业务所应承担的一切责任（包括但不限于合作协议约定的义务、违约责

任、损害赔偿责任以及交易所实现债权的必要费用如诉讼费、律师费、生效法律

文书迟延履行期间的双倍利息等，且无论是单独、共同或与任何其他主体连带承

担，无论是实际还是或有，也无论是作为本金、担保或以其他何种形式存在），

承担不可撤销的全额连带保证责任。担保期限与合作协议同时生效，担保期覆盖

合作协议的存续期以及存续期届满之日起三年（担保内容及期限以具体担保事项

发生时与上期所实际签署的合作协议为准，以上存续期包含合作协议规定的自动

续期的期间）。根据上港保税申请纸浆期货库容 2 万吨，按满库容情况计算以及

纸浆品类目前市场单价峰值测算，如发生货损货差，上港物流为上港保税出具担

保函的或有经济赔偿责任金额为约人民币 2 亿元。

截至本公告日，上述合作协议尚未签署，担保函尚未出具。

（四）担保的必要性和合理性

4

被担保人上港保税为上港物流下属全资子公司，专业经营大宗商品物流等业

务，目前经营正常，具备良好的偿还债务能力，担保风险可控。上港物流拟为上

港保税指定期货交割库资质申请和相应业务开展出具担保函是根据上期所的相

关规定。

同时，上港物流高度重视风险管控，其及下属子公司通过持续完善各项管理

制度、加强内部管控，做好期货交割仓库的管理。对业务中可能出现的风险节点

制定相应的防范措施，运用技术手段，保障货物安全，尽可能规避相关风险。上

港保税将对上述期货，按年向保险公司动态购买保险覆盖所有货值，有效控制担

保风险。

（五）董事会意见

上港集团第三届董事会第四十七次会议审议通过了《关于上港物流为下属全

资子公司上港保税出具担保函的议案》。

董事会同意根据上期所相关规定，由上港集团全资子公司上港物流为其下属

全资子公司上港保税向上期所申请指定期货交割库（纸浆期货库容 2 万吨）的资

质及相应业务开展出具担保函，为上港保税与上期所签订合作协议项下上港物流

对上港保税开展期货商品入库、保管、出库、交割等全部业务所应承担的一切责

任（包括但不限于合作协议约定的义务、违约责任、损害赔偿责任以及交易所实

现债权的必要费用如诉讼费、律师费、生效法律文书迟延履行期间的双倍利息等，

且无论是单独、共同或与任何其他主体连带承担，无论是实际还是或有，也无论

是作为本金、担保或以其他何种形式存在），承担不可撤销的全额连带保证责任。

担保期限与合作协议同时生效，担保期覆盖合作协议的存续期以及存续期届满之

日起三年（担保内容及期限以具体担保事项发生时与上期所实际签署的合作协议

为准，以上存续期包含合作协议规定的自动续期的期间），出具担保函的时间在

董事会审议通过后两年内有效。

根据上港保税申请纸浆期货库容 2万吨，按满库容情况计算以及纸浆品类目

前市场单价峰值测算，如发生货损货差，上港物流为上港保税出具担保函的或有

经济赔偿责任金额为约人民币 2亿元。

二、上港物流为下属全资子公司上港云仓已出具担保函所涉及业务内容发

生调整

5

（一）担保情况概述

上港集团第三届董事会第三十七次会议审议通过了《关于上港集团全资子公

司上港集团物流有限公司为下属全资子公司出具担保函的议案》。根据上期所相

关规定，由上港物流为上港云仓向上期所申请指定期货交割库（申请核定库容量

铜 10 万吨、铝 5 万吨、锌 4 万吨、镍 2 万吨、锡 0.2 万吨，最终上期所核定库

容：铜 8万吨、铝 4 万吨、锌 4万吨、镍 2万吨）的资质及相应业务开展出具了

担保函，担保期覆盖上港云仓与上期所签订的《上海期货交易所与交割仓库之合

作协议》的存续期以及存续期届满之日起两年（即：2023 年 9 月 26 日至 2029

年 6月 30日）。上港物流为上港云仓出具担保函的或有经济赔偿责任金额为约人

民币 92.97亿元。具体内容详见公司于 2023 年 6月 27日披露的《上港集团关于

全资子公司为下属全资子公司提供担保的公告》（公告编号：临 2023-019）。

为更好的服务客户，上港云仓拟在之前申请的交割仓库基础上，向上期所申

请调整指定期货交割库存放品种并相应调整约定库容，调整后的指定期货交割库

库容为铜 9.5万吨、铝 4万吨、锌 6万吨、镍 2万吨、铅 1万吨、锡 0.2 万吨（最

终以上期所核定库容为准）。经上港云仓与上期所沟通，拟由上港云仓和上期所

签订《上海期货交易所与交割仓库之合作协议之补充协议》（以下简称：“补充协

议”），上港物流拟为上港云仓上述指定期货交割库资质申请和相应业务开展继续

承担担保责任。鉴于上港物流出具的原担保函的或有经济赔偿责任金额为约人民

币 92.97 亿元，能够覆盖调整后的指定期货交割库货值，故上港物流不再重新出

具担保函，原出具的担保函担保范围、担保期限、担保额度不变。

2024年 8月 26 日，上港集团第三届董事会第四十七次会议以 10 票同意、0

票弃权、0票反对审议通过了《关于上港物流为下属全资子公司上港云仓已出具

担保函所涉及业务内容发生调整的议案》。

本次担保事项不涉及关联交易，且无需提交股东大会审议。

（二）被担保人基本情况

被担保人名称：上港云仓（上海）仓储管理有限公司

成立时间：2020 年 3月 26日

注册地址：上海市虹口区塘沽路 309号 14层 C室（集中登记地）

法定代表人：李一尘

注册资本：人民币 3000.0000万元

6

统一社会信用代码：91310109MA1G5T7K8C

经营范围：

（1）许可项目：道路货物运输（不含危险化学品）。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）

（2）一般项目：仓储服务（除危险化学品），装卸服务，供应链管理服务，

运输咨询，会议及展览服务，广告设计、制作、代理，广告发布（非广播电台、

电视台、报刊出版单位），技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广，软件开发，贸易经纪与代理，数据处理和存储支持服务，信息系

统集成服务，报关，国际货物运输代理，大数据服务，货物进出口，技术进出口；

销售计算机软硬件及辅助设备，冶金炉料，金属材料，金属制品，化工产品（不

含许可类化工产品）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）

最近一年又一期财务情况如下：

截至 2023年 12 月 31日,上港云仓资产总额为人民币 3306.51万元，负债总

额为人民币 88.41 万元，归属于母公司净资产为人民币 3218.10 万元。2023 年

度营业收入为人民币 598.18万元,归属于母公司净利润为人民币 217.69万元（以

上数据已经审计）。

截至 2024 年 6 月 30 日,上港云仓资产总额为人民币 8935.28 万元，负债总

额为人民币 4341.32 万元，归属于母公司净资产为人民币 4593.96 万元。2024

年 1-6 月营业收入为人民币 3497.10 万元,归属于母公司净利润为人民币

1375.86万元（以上数据未经审计）。

被担保人与上港集团的关系：被担保人上港云仓为上港集团全资子公司上港

物流下属全资子公司。

（三）担保协议的主要内容

上港云仓拟在原申请的交割仓库的基础上，申请调整指定期货交割库存放品

种并相应调整约定库容，调整后的指定期货交割库品种和约定库容为:铜 9.5 万

吨、铝 4万吨、锌 6 万吨、镍 2万吨、铅 1万吨、锡 0.2万吨（最终以上期所核

定库容为准）。

鉴于上港物流出具的原担保函的或有经济赔偿责任金额为约人民币 92.97

7

亿元，能够覆盖此次调整存放品种和约定库容后的指定期货交割库货值，故上港

物流不再重新出具担保函，原出具的担保函担保范围、担保期限、担保额度不变。

担保函的担保范围为担保人上港物流对被担保人上港云仓开展期货商品入库、保

管、出库、交割等全部业务所应承担的一切责任（包括但不限于合作协议约定的

义务、违约责任、损害赔偿责任以及交易所实现债权的必要费用如诉讼费、律师

费、生效法律文书迟延履行期间的双倍利息等，且无论是单独、共同或与任何其

他主体连带承担，无论是实际还是或有，也无论是作为本金、担保或以其他何种

形式存在），承担不可撤销的全额连带保证责任。担保期限与合作协议同时生效，

担保期覆盖合作协议的存续期以及存续期届满之日起两年（即：2023 年 9 月 26

日至 2029 年 6 月 30 日）。根据测算，如发生货损货差，上港物流为上港云仓出

具担保函的或有经济赔偿责任金额为约人民币 92.97亿元。

（四）担保的必要性和合理性

根据上港云仓与上期所沟通，本次上港云仓与上期所拟通过签订补充协议的

方式，调整指定期货交割库存放品种并相应调整约定库容。上港物流为上港云仓

向上期所申请调整存放品种并相应调整约定库容后的指定期货交割库的资质及

相应业务开展继续承担担保责任，不再重新出具担保函，原出具的担保函担保范

围、担保期限、担保额度不变。

上港物流始终高度重视风险管控，其及下属子公司通过持续完善各项管理制

度、加强内部管控，做好期货交割仓库的管理。对业务中可能出现的风险节点制

定相应的防范措施，运用技术手段，保障货物安全，尽可能规避相关风险。同时，

上港云仓在有色金属业务开展期间，向保险公司购买财产一切险（存货）覆盖所

有货值，并将结合实际业务情况向保险公司追加动态购买存货险，有效控制担保

风险。

（五）董事会意见

上港集团第三届董事会第四十七次会议审议通过了《关于上港物流为下属全

资子公司上港云仓已出具担保函所涉及业务内容发生调整的议案》。

董事会同意上港集团全资子公司上港物流下属全资子公司上港云仓与上期

所签订《上海期货交易所与交割仓库之合作协议之补充协议》，上港云仓向上期

所申请指定期货交割库的资质及相应业务开展出具的担保函所涉及业务内容由

核定库容量（申请核定库容量铜 10 万吨、铝 5 万吨、锌 4 万吨、镍 2 万吨、锡

8

0.2 万吨，最终上期所核定库容：铜 8 万吨、铝 4 万吨、锌 4 万吨、镍 2 万吨）

调整为核定库容铜 9.5 万吨、铝 4 万吨、锌 6 万吨、镍 2 万吨、铅 1 万吨、锡

0.2 万吨（最终以上期所核定库容为准），上港物流为上港云仓向上期所申请调

整后的指定期货交割库的资质及相应业务开展继续承担担保责任，且不再重新出

具担保函，原出具的担保函担保范围、担保期限、担保额度不变。担保函的担保

范围为担保人上港物流对上港云仓开展期货商品入库、保管、出库、交割等全部

业务所应承担的一切责任（包括但不限于合作协议约定的义务、违约责任、损害

赔偿责任以及交易所实现债权的必要费用如诉讼费、律师费、生效法律文书迟延

履行期间的双倍利息等，且无论是单独、共同或与任何其他主体连带承担，无论

是实际还是或有，也无论是作为本金、担保或以其他何种形式存在），承担不可

撤销的全额连带保证责任。担保期限与合作协议同时生效，担保期覆盖合作协议

的存续期以及存续期届满之日起两年（即：2023 年 9 月 26 日至 2029 年 6 月 30

日）。根据测算，如发生货损货差，上港物流为上港云仓出具担保函的或有经济

赔偿责任金额为约人民币 92.97亿元。

三、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，上港集团及控股子公司对外担保总额为人民币 13.4亿元，

占上港集团 2023 年末经审计净资产的比例为 1.09%；其中，上港集团对控股子

公司提供的担保总额为人民币 282.84亿元，占上港集团 2023年末经审计净资产

的比例为 22.96%；无逾期对外担保。上港集团没有为控股股东和实际控制人及

其关联人提供担保的情况。公司下属子公司按房地产行业惯例为商品房承购人提

供的阶段性银行按揭贷款担保未包含在上述对外担保总额内，截至 2024 年 7 月

31日，该项担保余额为人民币 6.71亿元。

特此公告。

上海国际港务（集团）股份有限公司董事会

2024年 8月 27日